Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Daniela Hlatká

Eurojust a instituce trestní spolupráce EU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): březen 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 3. 2013

.....
Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, panu prof. JUDr. PhDr. Michalu Tomáškoví, DrSc., za cenné rady, které mi poskytl při zpracování této práce.

Obsah

Úvod..... 2
1. Spolupráce v trestních věcech na půdě Evropské unie 4
1.1 Specifika třetího pilíře 5
2. Eurojust- Evropská jednotka pro justiční spolupráci 9
2.1 Historie Eurojustu 9
2.2 Struktura Eurojustu 11
2.3 Cíle a úkoly Eurojustu 14
2.4 Budoucnost Eurojustu..... 17
2.4.1 Úřad evropského veřejného žalobce 19
3. Vztahy Eurojustu a dalších institucí trestní spolupráce EU 25
3.1 Vztah Eurojustu a Evropské justiční sítě 26
3.1.1 Evropská justiční síť 26
3.1.2 Společné a rozdílné rysy Eurojustu a EJS 28
3.1.3 Vzájemný vztah 29
3.2 Vztah Eurojustu a Europolu..... 31
3.2.1 Europol..... 31
3.2.2 Společné a rozdílné rysy Eurojustu a Europolu..... 34
3.2.3 Vzájemný vztah 35
3.2.4 Společné vyšetřovací týmy 39
3.3 Vztah Eurojustu a OLAF 43
3.3.1 OLAF (European Anti-Fraud Office) 43
3.3.2 Společné a rozdílné rysy Eurojustu a OLAF 47
3.3.3 Vzájemný vztah 48
3.4 Vztah Eurojustu a dalších institucí 50
3.4.1 Vztah Eurojustu a Evropské sítě pro justiční vzdělávání (EJTN) 50
3.4.2 Vztah Eurojustu a Evropskou policejní akademií (CEPOL) 51
4. Činnost Eurojustu a spolupráce s institucemi trestní spolupráce v praxi 53
Závěr 57
Seznam zkratk 59
Použitá literatura 60

Úvod

Eurojust neboli Evropská jednotka pro justiční spolupráci je stěžejní institucí justiční spolupráce v trestních věcech. Vznik obdobné instituce byl zapotřebí již od zrušení vnitřních hranic v rámci Evropské unie tzv. Schengenskými dohodami v 80. letech, kdy se s volným pohybem osob otevřel prostor i „volnému pohybu“ zločinu. Eurojust však vznikl až o téměř dvacet let později. Do té doby se justiční spolupráce v trestních věcech institucionálně odehrávala pouze na neformální bázi vysílání tzv. styčných soudců do druhých zemí. Od svého vytvoření urazil Eurojust pořádný kus cesty, jeho kapacity však stále nejsou zcela uspokojivě využívány. Evropská jednotka pro justiční spolupráci se neustále vyvíjí, jak dokazuje i přijetí nového rozhodnutí Rady o zřízení Eurojustu z roku 2008. Další významné změny nejen pro Eurojust, ale pro celou oblast trestní spolupráce znamenala Lisabonská smlouva, která stanovila možnost vytvořit z Eurojustu Úřad evropského veřejného žalobce a zrušila pilířovou strukturu Evropské unie, čímž došlo ke komunitarizaci třetího pilíře, do něhož justiční a policejní spolupráce v trestních věcech spadaly. Tím pádem se otevřely dveře hlubší spolupráci v oblasti trestního práva.

Již od vyslovení myšlenky vytvořit instituci, jakou je nyní Eurojust, byly zdůrazňovány vztahy tohoto subjektu s dalšími agenturami a institucemi Evropské unie působícími v oblasti trestní spolupráce, a to jak spolupráce justiční, tak policejní. Zejména se jednalo o vztahy s Evropskou justiční sítí a Evropským policejním úřadem. Je nutné, aby tyto instituce spolupracovaly, protože bez takové spolupráce by kooperace Evropské unie v trestních věcech nebyla plně funkční. Vztahy institucí trestní spolupráce se stále prohlubují, vznikají nové vzájemné dohody, nové oblasti vzájemného střetávání.

Cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit Eurojust neboli Evropskou jednotku pro justiční spolupráci a vztahy této jednotky s ostatními institucemi spolupráce v trestních věcech Evropské unie, jako je Europol- Evropský policejní úřad, Evropská justiční síť a OLAF- Evropský úřad pro boj proti podvodům a také vzdělávací instituce- EJTN- Evropská síť pro justiční vzdělávání a CEPOL- Evropská policejní akademie.

V úvodní části diplomové práce je nastíněn vývoj spolupráce v trestních věcech v rámci Evropské unie. Tato oblast je součástí tzv. prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Dále je porovnán třetí pilíř s pilířem prvním, zejména vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje i problematice Evropského úřadu pro boj proti podvodům, který spadá do správního práva a tedy do pilíře prvního, a také proto, že po přijetí Lisabonské smlouvy došlo k tzv. komunitarizaci justiční a policejní spolupráce v trestních věcech a s ní spojenému prohloubení možností kooperace v této oblasti. Komunitarizace znamená, že i v oblasti dřívějšího třetího pilíře se nyní využívá principů a institutů nadnárodní spolupráce.

Ve druhé kapitole je rozebrán historický vývoj Evropské jednotky pro justiční spolupráci, včetně působení Pro-Eurojustu, cíle, úkoly, struktura a budoucnost Eurojustu jako klíčové instituce spolupráce v trestních věcech. Je zmíněna také možnost přeměny Eurojustu v Úřad evropského veřejného žalobce, která byla Lisabonskou smlouvou zakotvena do primárního práva. Existuje několik scénářů, jak tuto transformaci provést. Úřad evropského veřejného žalobce by znamenal velký posun v justiční spolupráci v trestních věcech, protože by mu byla dána možnost podávat obžalobu a zastupovat ji před soudy.

V další kapitole jsou pak zhodnoceny vztahy Eurojustu s jinými subjekty Evropské unie, konkrétně s Evropskou justiční sítí, Europolem, OLAF, Evropskou sítí pro justiční vzdělávání a Evropskou policejní akademií. Je popsán právní základ vzájemných vztahů a možnosti navázání spolupráce. V jednotlivých podkapitolách je podána stručná informace o instituci, se kterou Eurojust udržuje vztahy, popsána je spolupráce mezi nimi, jejich společné a rozdílné znaky. Je zde také pojednáno o ochraně finančních zájmů Evropské unie, které stojí na pomezí trestního a správního práva, a o překrývajících se pravomocech Eurojustu a OLAF v této oblasti. Probráno je i zapojení výše zmíněných institucí do společných vyšetřovacích týmů, které jsou také velmi důležitým nástrojem spolupráce v trestních věcech.

Na závěr jsou popsány některé praktické aspekty činnosti Eurojustu včetně konkrétních příkladů případů, na jejichž vyšetřování se Eurojust, případně ve spolupráci s dalšími institucemi trestní kooperace Evropské unie, podílel.

1. Spolupráce v trestních věcech na půdě Evropské unie

Hovoříme-li o spolupráci v trestních věcech EU, máme na mysli jednak spolupráci policejní, jednak kooperaci justiční. V této práci budou zmíněny instituce obou variant. Počátky trestní spolupráce se datují do 70. let 20. století. „*Spolupráce mezi státy Evropských společenství se počala rozvíjet v 70. letech nejprve na bázi neformální, bez vazby na evropské orgány a instituce, a to v oblasti policejní spolupráce při potírání některých druhů závažné trestné činnosti.*“¹ Jedním z takových počínů byla tzv. skupina TREVI, která byla založena na zasedání v Římě v roce 1975². V roce 1977 pak byla tehdejším francouzským prezidentem Valéry Giscard d'Estaingem vyslovena myšlenka vytvoření evropského trestního (soudního) prostoru, díky němuž by mělo dojít ke zjednodušení vyřizování žádostí o právní pomoc, snazší provádění extradice, předávání trestního řízení i osob ve výkonu trestu a měly by se uznávat trestní rozsudky. Dalším významným mezníkem, zejména v oblasti policejní spolupráce, bylo přijetí tzv. schengenských dohod z let 1985³ a 1990⁴, které zrušily vnitřní

[…]


¹⁹⁶ Viz EUROJUST. *Strategic project on Eurojust's action against trafficking in human beings* [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: <http://eurojust.europa.eu/doclibrary/Eurojust-framework/Casework/Eurojust%20action%20against%20trafficking%20in%20human%20beings%20%28October%202012%29/THB-report-2012-10-18-EN.pdf>, str. 35

¹⁹⁷ Viz EUROJUST. *Strategic project on Eurojust's action against trafficking in human beings* [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: <http://eurojust.europa.eu/doclibrary/Eurojust-framework/Casework/Eurojust%20action%20against%20trafficking%20in%20human%20beings%20%28October%202012%29/THB-report-2012-10-18-EN.pdf>, str. 37

¹⁹⁸ Viz EUROJUST. *Strategic project on Eurojust's action against trafficking in human beings* [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: <http://eurojust.europa.eu/doclibrary/Eurojust-framework/Casework/Eurojust%20action%20against%20trafficking%20in%20human%20beings%20%28October%202012%29/THB-report-2012-10-18-EN.pdf>, str. 14, 15

Závěr

V této diplomové práci byl nejprve popsán vývoj justiční a policejní spolupráce v trestních věcech a nastíněn rozdíl mezi dřívějším prvním a třetím pilířem Evropské unie. Hlavní část práce byla věnována Eurojustu- jak vznikl, jak se vyvíjel, jaké jsou jeho úkoly, pravomoci a budoucnost, včetně možnosti přeměny v Úřad evropského veřejného žalobce, a jeho vztahům s dalšími institucemi trestní spolupráce Evropské unie. Zmíněny byly také některé významné judikáty Evropského soudního dvora a příklady z praxe.

Justiční a policejní spolupráce v trestních věcech je velmi důležitá pro odhalování pachatelů přeshraniční trestné činnosti. Významným prostředkem k dosahování takového cíle jsou instituce působící v oblasti trestní kooperace, zejména pak Eurojust v rámci justiční spolupráce a Europol v rámci spolupráce policejní. Oblast dřívějšího třetího pilíře, kam tato problematika spadala, prošla v posledních letech zásadními proměnami a její vývoj byl velmi dynamický.

Eurojust– Evropská jednotka pro justiční spolupráci, byl vytvořen v roce 2002 k posílení boje proti závažnému organizovanému zločinu. Během své existence prošel změnami týkajícími se rozšíření úkolů a pravomocí. Do budoucna se počítá s dalším prohloubením kompetencí. Možným vývojem je i proměna Eurojustu v Úřad evropského veřejného žalobce, který by zastupoval obžalobu před soudy. Příslušný návrh nařízení má být Evropskou komisí předložen v červnu roku 2013. Otázkou je, jak k transformaci Eurojustu v ÚEVŽ dojde. V literatuře je popsáno několik možností– od koexistence obou institucí přes začlenění Eurojustu do struktur Úřadu evropského veřejného žalobce po přeměnu, která by znamenala zánik Eurojustu jako takového.

Po počáteční nedůvěře členských států využívat činnosti Eurojustu při vyšetřování trestných činů se Eurojust stal vyhledávaným pomocníkem při nesnázích při vyřizování žádostí o právní pomoc, což tak úplně není účelem činnosti Eurojustu, nebo při koordinaci vyšetřování trestných činů. Počet případů předkládaných Eurojustu se neustále zvyšuje, přesto není jeho kapacita plně využita. Bylo by dobré, kdyby členské státy využívaly služeb Eurojustu v daleko větší míře.

Při své činnosti Eurojust spolupracuje s řadou institucí, které mají obdobný cíl, a to boj proti závažnému přeshraničnímu zločinu. V této diplomové práci jsou zmíněny vztahy s Europolem, OLAF, Evropskou justiční sítí, Evropskou sítí pro justiční vzdělávání a Evropskou policejní akademií. Společně s Europolem a OLAF může Eurojust působit ve společných vyšetřovacích týmech, které jsou velmi důležitým nástrojem koordinace vyšetřování. Vzájemná spolupráce je upravena jednak dohodami o spolupráci či memorandy o porozumění, jednak ve zřizovacích dokumentech a v primárním právu Evropské unie. Je třeba říct, že stále dochází k prohlubování kooperace a takový scénář je předpokládán i v následujících letech.

Stejně jako při využívání Eurojustu, tak i při využívání těchto institucí, jsou členské státy poměrně zdrženlivé. Týká se to hlavně společných vyšetřovacích týmů. Je potřeba členské státy lépe informovat o výhodách a podporovat je ve využívání institucí Evropské unie zabývajících se spoluprací v trestních věcech. Co se týče vztahů s Eurojustem, měly by být lépe vymezeny úkoly jednotlivých institucí tak, aby se snadněji předešlo nechtěnému překrývání pravomocí a s ním spojeným problémům.

Spolupráce mezi institucemi justiční a policejní spolupráce v trestních věcech je nezbytná k naplnění jejich poslání. Díky vzájemné kooperaci došlo k vyřešení řady případů závažné trestné činnosti. Často by bez zapojení Eurojustu, Europolu či OLAF vyšetřování skončilo neúspěšně nebo by se protahovalo na nepřiměřeně dlouhou dobu. Přínos institucí trestní spolupráce Evropské unie, stejně jako význam spolupráce mezi nimi, je tedy nezpochybnitelný.
