# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### OPONENTNÍ POSUDEK

<b>Téma práce :</b> <b>Eurojust a instituce trestní spolupráce EU</b>
<b>Autor:</b> <b>Daniela Hladká</b>
<b>Vedoucí diplomové práce :</b> <b>Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.</b>
<b>Oponent :</b> <b>Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.</b>

1. **Aktuálnost (novost) tématu:** Předmětná diplomová práce pojednává o Eurojustu a institucích trestní spolupráce EU. Spolupráce v trestních věcech na půdě Evropské unie je tématem důležitým i aktuálním, a to zejména s ohledem na pokračující proces europeizace trestního práva a zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních.

V souvislosti s vytvářením evropského právního prostoru a vytvářením prostoru "svobody, bezpečnosti a práva" stále více krystalizuje potřeba supranacionalizace trestního práva, a to nejen v oblasti sjednocování trestního práva hmotného, ale i trestního práva procesního. Stále sice přetrvává zásada vyslovená Evropským soudním dvorem ve věci *Casati*, že trestní právo zůstává plně v kompetenci členských států. Svrchovanost státu nad výkonem trestní jurisdikce ovšem nevyklučuje mezinárodní justiční spolupráci při potírání trestné činnosti.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

**3. Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. **Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

**5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Vzájemný vztah Eurojustu a OLAF.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 18.4.2013

**Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.**
oponent